



Notat

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget

Orientering af Sundheds- og Omsorgsudvalget d. 30. april 2020 med status på sundheds- og omsorgsområdet

Generelt

Der er fortsat stabil og rolig drift på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens område.

Status pr. 29. april 2020:

- Antal smittede borger i alt i hjemmepleje og på plejehjem: 32
- Antal indlagte heraf: 5
- Antal raskmeldte: 57
- Antal dødsfald med covid i alt: 33

Ud af det samlede antal smittede er i alt 3 på Sølund Plejehjem. Generelt er det vurderingen, at udviklingen på Sølund p.t. går i den rigtige retning. Der er blevet udarbejdet en redegørelse ift. forløbet, og af den fremgår det, at der har været fejl i brugen af værnemidler. I forvaltningen blev der truffet beslutning om at sende ekstra medarbejder- og lederressourcer fra Center for Sundhed og Forebyggelse til Sølund. Formålet var at sikre, at der er helt klarhed over de hygiejnemæssige forhold. Der har derfor igen været en grundig gennemgang for alle medarbejdere af, hvordan værnemidlerne skal anvendes.

Teststrategier

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen forventer fortsat at gøre brug af den test-kapacitet, der er til rådighed. Der bliver fortsat gennemført mange tests på plejehjemmene, og de steder, hvor der er konstateret smitteudbrud, bliver prioriteret mhp. så hurtigt som muligt at få smitten inddæmmet. Forvaltningen oplever dog samtidig en udfordring i forhold til svartider på tests. Regionen kan lige nu ikke leve op til den ramme på et døgn, som de selv har sat på at levere testsvar. Det er u hensigtsmæssigt ud fra den betragtning, at den korrekte håndtering gerne skulle i gang så hurtigt som muligt. Forvaltningen har derfor løbende været i kontakt med regionen om dette.

Derudover har forvaltningen været i dialog med regionen mhp. at sikre systematisk re-test af borgere, inden de tages ud af isolation. Regionen har oplyst, at dette ikke er muligt inden for Sundhedsstyrelsens retningslinjer. Inden for de eksisterende retningslinjer er det dermed

4. maj 2020

Sagsnummer
2020-0075043

Dokumentnummer
2020-0075043-12

Sagsbehandler
Niels Nicolai Nordstrøm

Center for Ledelse og
Kommunikation
Betjening af Borgmester, Udvalg
og Direktion
Rådhuspladsen 1
1550 København V

Mobil
2492 7025
E-mail
GK1N@kk.dk

EAN-nummer
5798009290304

ikke muligt at holde borgerne i isolation efter de 48 timer fra symptomophør.

Plejehjemmene

Som nævnt er der fortsat en stor test-aktivitet på plejehjemmene. Der bliver i den forbindelse fundet nye tilfælde af raske smittebærere, men det er fortsat relativt begrænsede tal, og der bliver gjort en stor indsats for at håndtere det og inddæmme de steder, hvor der har været smitteudbrud.

Gradvis opskalering af aktiviteten

I forhold til den praktiske og personlige hjælp er situationen tæt på en normalisering. Der er i den forbindelse også telefonisk kontakt til de borgere, der tidligere selv har aflyst besøg. Der er fortsat borgere, som pga. smittefare ikke ønsker besøg af hjemmeplejen, og det drejer sig primært om borgere, der udelukkende får hjælp til rengøring. Erfaringen fra den seneste tid er dog, at færre udtrykker bekymring over, at hjemmeplejen kommer i deres hjem. Hjemmeplejen fortsætter med at have telefonisk kontakt til de borgere, der selv aflyser besøg.

Som led i den gradvise, øgede aktivitet frem mod vanlig drift er det nu besluttet, at aktiviteten også i de bydækkende enheder skal øges. Det omfatter:

- Center for Mental Sundhed
- Center for Diabetes
- Center for Kræft og Sundhed
- Enheden for KOL
- Center for Børn og Unges Sundhed
- Sundhed og Beskæftigelse
- Voksntandplejen
- Forebyggende hjemmebesøg
- Sygeplejeklinikker

Det vil ske under hensyntagen til både smittereduktion og ud fra det forhold, at Københavns Kommune også fremover skal kunne aflaste hospitalerne og modtage ekstraordinært mange patienter, hvis hospitalernes kapacitet bliver presset. Den øgede aktivitet vil desuden tage afsæt i konkrete sundhedsfaglige og individuelle vurderinger af hver enkelt borgers situation og behov, og det vil blive vurderet, hvordan aktiviteterne skal genoptages. De overordnede principper er, at telefon- og videokonsultation benyttes, hvor det er muligt og forsvarligt. Gruppeaktiviteter skal som udgangspunkt ændres til individuelle konsultationer. Hvis ikke de kan dét, kan der være gruppeaktiviteter med maksimalt 10 deltagere, inklusiv underviser. Og endelig kan hjemmebesøg overvejes til udvalgte målgrupper.

Åbning af ude-arealer

I forlængelse af Sundhedsstyrelsen udmelding om, at de ved en fejl i deres vejledning om besøgsrestriktioner på plejehjem, har fortolket påbuddet fra Styrelsen for Patienssikkerhed for stramt, har Sundheds- og Omsorgsborgmesteren bedt forvaltningen om hurtigst muligt at iværksætte muligheder for besøg på plejehjemmenes udearealer. Der er naturligvis en række forhold, der skal være opfyldt, ikke mindst i forhold til hygiejne, de fysiske rammer, medarbejdernes facilitering, antal til stede osv. Besøgene vil foregå udendørs, der vil være en tidsmæssig begrænsning, og det er klart, at der ved den mindske mistanke om smitte og sygdom ikke bliver gennemført besøg. Der er jo stor forskel på de fysiske rammer på de enkelte plejehjem, så der bliver taget afsæt i, hvad der kan lade sig gøre. De steder, hvor udearealerne ikke er optimale, er forvaltningen i gang med at finde alternative placeringer. Det er forventningen, at vi senest i midten af maj er i gang med besøg på udearealerne alle steder.

Kapacitet

Som udvalget tidligere er blevet oplyst om, er der etableret et særligt Covid-afsnit med plads til i alt 13 borgere. Forvaltningen vurderer løbende, om kapaciteten er tilstrækkelig, eller om der er behov for udvidelse.

Værnemidler

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har igennem hele perioden været opmærksomme på at følge myndighedernes retningslinjer for brug af værnemidler. Som bekendt er korrekt brug af værnemidler også under mere normale omstændigheder en integreret del af arbejdet, fordi vi har med syge og svækkede borgere at gøre. I denne tid med Covid-pandemi er der løbende kommet nye anbefalinger og øgede krav til brugen af dem. Senest er der kommet en ny anbefaling i forhold til brug af visir. Der skal nu bruges visir i de situationer, hvor der er hyppig og tæt kontakt med mange forskellige borgere i løbet af en dag.

På det overordnede kommune-plan er der naturligvis også fortsat fokus på at sikre de tilstrækkelige værnemidler. Kommunens såkaldte Værnemiddelfordelingsgruppe har tirsdag i denne uge aftalt fordeling mellem forvaltningerne af yderligere en sending fra KL-initiativet KVIK. Derudover har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen selv tirsdag indkøbt 30.000 kitler med lange ærmer – et værnemiddel, som længe har været savnet af mange af forvaltningens enheder. Fra forvaltningens centrale bufferlager er der mandag og tirsdag fordelt mere end 1.000 visirer til enhederne som følge af nye retningslinjer for anvendelse af sådanne.